Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

1/7

DECRETO Nº 53/09 EM 05 DE JANEIRO DE 2009

Dispõe sobre fixação de novos preços para utilização de máquinas, viaturas,
aquisição de tubos de concreto, taxas de cemitério, tarifa de água e esgoto e
mão de obra municipal e das outras providências.

João Carlos de Oliveira, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a divulgação do índice de inflação pelo IGPM-FGV (Índice Geral
de Preço do Mercado), com acumulo no exercício de 2.007 de 7,75% (Sete
vírgula setenta e cinco por cento),

D E C R E T A

Art. 1º. O percentual de reajuste para cálculo do IPTU, ISS, TAXAS DE ÁGUA E

ESGOTO, CEF HABITAÇÃO, preços para utilização de VEÍCULOS E MÁQUINAS, AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO E MÃO DE OBRAS MUNICIPAIS, quando utilizados em serviços para munícipes e outros
valores fixados no Código Tributário, terá a variação anual do IGPM-FGV (Índice Geral de Preço do
Mercado), acumulo no exercício de 2.008, 9,81% (Nove vírgula oitenta e um por cento). Para
lançamentos no exercício de 2009, e os valores expressos em moeda corrente serão cobrados de
conformidade com a seguinte tabela:

MATERIAIS VALOR ATUAL

UFM – Unidade Fical de Referência R$   63,30

A – Retroescavadeira R$ 126,85

B – Motoniveladora R$ 190,25

C – Máquina de Esteira R$ 158,60

D - Escavocarregadeira – CASE R$ 126,85

E - Transporte de Entulhos R$   31,70

F - Transporte de Terra R$   31,70

G - Transporte de Água R$ 126,85

H – Pedreiro R$     3,00

I – Encanador R$     3,00

J – Servente R$     1,85

L – Tubo de Concreto 100 x 40 cm R$   61,25

M - Tubo de Concreto 100 x 60 cm R$   95,10

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - 3,10 x 2,00 = 6,20 m²

VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Terreno R$ 317,20

Emplacamento R$     6,30

Perpetuidade R$     3,00

Licença de Construção R$     6,30

Expediente R$     3,00

Total R$ 338,80

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

2/7

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - CRIANÇA
VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Terreno R$ 189,90

Emplacamento R$     6,30

Perpetuidade R$     3,00

Licença de Construção R$     6,30

Expediente R$     3,00

Total R$ 211,50

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO DUPLO - 3,30 X 3,10 = 10,23 m²

VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Terreno R$ 551,65

Emplacamento R$     6,30

Perpetuidade R$     3,00

Licença de Construção R$     6,30

Expediente R$     3,00

Total R$ 573,25

(CEMITÉRIO) TERRENO JAZIGO - 4,00 X 4,00 = 16,00 m²

VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Terreno R$ 782,90

Emplacamento R$     6,30

Perpetuidade R$     3,00

Licença de Construção R$     6,30

Expediente R$     3,00

Total R$ 804,50

(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (SIMPLES)

VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Sepultura Perpétua Simples R$ 652,80

Expediente R$     3,00

Total R$ 658,80

(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (DUPLO)

VALOR ATUAL

Requerimento R$       3,00

Sepultura Perpétua Simples R$ 1.088,10

Expediente R$        3,00

Total R$ 1.094,10

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

3/7

(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO COMUM - ADULTO - SEP - TEMPORÁRIO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Sepultamento R$ 19,00

Emplacamento R$   3,75

Expediente R$   3,00

Total R$ 28,75

(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO EM CARNEIRO – ADULTO E CRIANÇA
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Sepultamento R$ 19,00

Reabertura R$ 63,30

Expediente R$   3,00

Total R$ 88,30

 (CEMITÉRIO) TRANSLADAÇÃO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Abertura R$ 12,60

Remoção (ossada) R$ 12,60

Execução (depois do prazo) R$ 63,30

Expediente R$   3,00

Total R$ 94,50

APROVAÇÃO REGIME DE MUTIRÃO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Licença para Construção R$   1,85

Alvará R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 20,45

APROVAÇÃO QUANDO NÃO ÉM REGIME DE MUTIRÃO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Licença para Construção R$   1,85m²

Alvará R$  12,60

Expediente R$    3,00

Total R$ XXXXX

APROVAÇÃO QUANDO O ENGENHEIRO NÃO TEM LICENÇA

VALOR ATUAL

Taxa de Licença para Construção  R$ 55,00

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

4/7

NUMERAÇÃO
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Emplacamento R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

HABITE-SE
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Habite-se R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

CERTIDÃO NEGATIVA

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Certidão R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

CERTIDÃO AVERBAÇÃO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Certidão R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

CERTIDÃO (AVALIAÇÃO)

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Certidão (Avaliação) R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

DEMARCAÇÃO DE LOTES

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Demarcação de Lotes R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

EMPACHAMENTO DE VIAS PÚPLICA

VALOR ATUAL

Requerimento R$ 3,00

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

5/7

CADASTRAMENTO

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Cadastramento R$ 12,60

Expediente R$   3,00

Total R$ 18,60

TARIFA MENSAL DE ÁGUA – PREÇO BÁSICO PB
VALOR ATUAL

PREÇO BÁSICO PB R$ 0,18

LIGAÇÃO DE ÁGUA
VALOR ATUAL

Requerimento R$    3,00

Material R$  79,20

Mão de Obra R$  77,00

Expediente R$    3,00

Total R$162,20

LIGAÇÃO DE ESGOTO
VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Material R$   41,65

Mão de Obra R$   77,00

Expediente R$     3,00

Total R$ 124,65

LIGAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO
VALOR ATUAL

Requerimento R$     3,00

Material R$ 120,95

Mão de Obra R$   77,00

Expediente R$     3,00

Total R$ 203,95

MUDANÇA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA OU DE ESGOTO
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

Mão de Obra R$ 77,00

Expediente R$   3,00

Total R$ 83,00

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

6/7

LEVANTAR O CAVALETE
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

01 hs de Encanador R$   3,00

01 hs de Servente R$   1,80

Expediente R$   3,00

Total R$ 10,80

PEDIDO DE CORTE DE ÁGUA
VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

01 hs de Encanador R$   3,00

01 hs de Servente R$   1,80

Expediente R$   3,00

Total R$ 10,80

PEDIDO DE RELIGAÇÃO DE ÁGUA

VALOR ATUAL

Requerimento R$   3,00

01 hs de Encanador R$   3,00

01 hs de Servente R$   1,80

Expediente R$   3,00

Total R$ 10,80

USO DA QUADRA/ESTÁDIO

VALOR ATUAL

Uso quadra/estádio - 2 hs (duas horas) R$ 25,25

Expediente R$   3,00

Total R$ 28,25

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE, DIÁRIO.

VALOR ATUAL

Licença R$ 38,85

Expediente R$   3,00

Total R$ 41,85

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE 15 (QUINZE) DIAS, SEGUIDOS.

VALOR ATUAL

Licença R$ 26,25 x 15 = R$ 393,75

Expediente R$                                3,00

Total R$                            396,75

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE (DIÁRIO)

VALOR ATUAL

Licença R$ 38,85

Publicidade R$ 38,85

Expediente R$   3,00

Total R$ 80,70

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

7/7

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE, 15 (QUINZE) DIAS, SEGUIDOS

Licença R$ 26,25 x 15 = R$ 393,75

Publicidade R$ 26,25 x 15 = R$ 393,75

Expediente R$                               3,00

Total R$                           790,50

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM) (DIÁRIO)

VALOR ATUAL

Licença R$ 38,85

Expediente R$   3,00

Total R$ 41,85

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM), 15 (QUINZE) DIAS, SEGUIDOS.

VALOR ATUAL

Licença R$ 26,25 x 15 = R$   393,75

Expediente R$                                 3,00

Total R$                             396,75

OCUPAÇÃO DO SOLO NAS VIAS E LOUGRADOROS PÚBLICOS

VALOR ATUAL

Requerimento R$   2,75

Licença R$ 63,30

Expediente R$   3,00

Total R$ 69,30

USO DA PISCINA

VALOR ATUAL

Piscina R$ 17,55

Expediente R$   2,75

Total R$ 20,00

Menores de 15 (quinze) anos devem estar acompanhados do RESPONSÁVEL LEGAL, com
documento de identidade, e menores de 10 (dez) anos pagarão 50% do valor.

   Artigo 2) - Revogadas as disposições em contrário este DECRETO entra em vigor
a partir do início do exercício de 2009.

Prefeitura Municipal de Tapiratiba 05 de Janeiro de 2.009.

João Carlos de Oliveira
Prefeito Municipal